

AGENZIA PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA PROV

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA TORQUATO TASSO 8 - 24121 BERGAMO (BG)
Codice Fiscale	02910070164
Numero Rea	BG 000000332910
P.I.	02910070164
Capitale Sociale Euro	284.430 i.v.
Forma giuridica	Consorzi con personalita' giuridica
Settore di attività prevalente (ATECO)	841380
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	77.120	104.222
II - Immobilizzazioni materiali	387.866	378.981
III - Immobilizzazioni finanziarie	125.727	125.727
Totale immobilizzazioni (B)	590.713	608.930
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	51.968	41.032
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.270.193	801.913
Totale crediti	1.270.193	801.913
IV - Disponibilità liquide	2.694.064	327.452
Totale attivo circolante (C)	4.016.225	1.170.397
D) Ratei e risconti	156.665	22.022
Totale attivo	4.763.603	1.801.349
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	284.430	284.430
IV - Riserva legale	47.007	46.638
VI - Altre riserve	445.711	438.713
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	41.315	7.366
Totale patrimonio netto	818.463	777.147
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	216.808	178.562
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	812.333	536.566
esigibili oltre l'esercizio successivo	129.320	0
Totale debiti	941.653	536.566
E) Ratei e risconti	2.786.679	309.074
Totale passivo	4.763.603	1.801.349

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	572.756	266.913
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.033.349	1.569.647
altri	41.281	14.241
Totale altri ricavi e proventi	2.074.630	1.583.888
Totale valore della produzione	2.647.386	1.850.801
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	150.054	64.227
7) per servizi	1.335.363	1.030.943
8) per godimento di beni di terzi	320.587	186.070
9) per il personale		
a) salari e stipendi	445.540	325.199
b) oneri sociali	136.825	98.021
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	76.526	50.612
c) trattamento di fine rapporto	43.893	25.650
d) trattamento di quiescenza e simili	3.858	3.865
e) altri costi	28.775	21.097
Totale costi per il personale	658.891	473.832
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	97.553	93.206
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	56.441	71.538
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	41.112	18.668
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	3.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	97.553	93.206
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(10.936)	(39.646)
14) oneri diversi di gestione	27.230	18.500
Totale costi della produzione	2.578.742	1.827.132
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	68.644	23.669
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	1.159	1.159
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	1.159	1.159
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.953	708
Totale proventi diversi dai precedenti	1.953	708
Totale altri proventi finanziari	3.112	1.867
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.792	1
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.792	1
17-bis) utili e perdite su cambi	124	(288)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(556)	1.578
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	68.088	25.247
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	26.773	17.881

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	26.773	17.881
21) Utile (perdita) dell'esercizio	41.315	7.366

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di Euro 41.315,38 contro un utile di Euro 7.365,89 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31/12/2022 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

ATTIVITA' SVOLTA

L' AGENZIA PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA PROVINCIA DI BERGAMO (di seguito chiamata Visit Bergamo) è operativa su tutto il territorio della Provincia di Bergamo e si occupa principalmente di svolgere attività di promozione turistica attraverso la realizzazione di una diversificata progettualità ed attività.

In particolare nel 2022 la Società, seguendo gli indirizzi e le finalità statutarie ha perseguito i seguenti obiettivi:

- Intensificare lo sviluppo di sistemi di promozione e comunicazione digitali innovativi;
- Elaborare strategie e strumenti, anche in collaborazione con associazioni, consorzi, altri capoluoghi lombardi, accompagnare sempre più gli imprenditori verso un percorso di digitalizzazione;
- Sviluppare alleanza con altri capoluoghi al fine di creare circuiti turistici alternativi ai tradizionali tour Roma-Venezia-Firenze-Milano al fine di veicolare all'estero un'Italia autentica capace di accogliere un turista slow attento ai temi della sostenibilità;
- Incrementare i servizi turistici all'interno dei quattro infopoint gestiti dalla Società (due presso aeroporto BGY e due in città);
- Incrementare il fatturato commerciale ampliando i servizi nei confronti dei consorzi turistici provinciali, di Sacbo e di operatori privati;
- Incrementare la linea di prodotti di merchandising, da rivendere negli infopoint, alle aziende del territorio che vogliono omaggiare i loro clienti con oggetti dedicati all'immagine della città e della provincia;
- Consolidare e aumentare il fatturato e-commerce attraverso le prenotazioni di soggiorni, la rivendita di esperienze e biglietti museali e di eventi di tutto il territorio lombardo;
- Consolidare la collaborazione con le diverse aree della provincia (valli, laghi e pianura) e con le città come Brescia, Cremona e Mantova attraverso la gestione del progetto

EastLombardy, con le città di Parma e Alba attraverso il circuito delle città creative Unesco per la gastronomia, con le città di Catania, Lucca, Parma e Pesaro attraverso il circuito delle città che hanno dato i natali ai più grandi compositori della lirica (Donizetti, Bellini, Rossini, Puccini, Verdi) al fine di promuovere in modo sinergico le numerose attrattive turistiche con l'obiettivo di aumentare sensibilmente il numero di visitatori e allungarne la permanenza sul territorio;

- Proseguire nello sviluppo Tourist data Hub attraverso il quale ottenere in modo semplice e immediato in tempo reale i dati relativi agli arrivi e alle presenze dei visitatori;
- Collaborare con le istituzioni del territorio e della città di Brescia in preparazione di Bg-Bs Capitale italiana della cultura:
- Affiancare la società Alkemy, incaricata dal Comitato Bg Bs del progetto di comunicazione dell'evento Capitale italiana della cultura, nello sviluppo della strategia di comunicazione, nell'identificazione dei maggiori Poi e itinerari della città e del territorio bergamaschi da promuovere su tutti i media di comunicazione della capitale, nella redazione dei contenuti destinati alla piattaforma Bg Bs;
- Coordinare la cabina di regia del progetto Ciclovía Culturale di cui visit bergamo è stato ideatore e promotore verso la cabina di regia della Capitale;
- Coordinare Bando STAI di cui l'Agenzia è capofila;
- Collaborare alla realizzazione del progetto Cammino Bg Bs (La via delle Sorelle);
- Sviluppare il progetto di implementazione della cartellonistica pedonale turistica della città di Bergamo, censire e riprogettare la cartellonistica turistica stradale e la cartellonistica dedicata agli itinerari cittadini;
- Rafforzare e sviluppare nuove competenze dei dipendenti.

Nel corso del 2022 sono inoltre state portate avanti tutte quelle attività definibili come ordinarie (realizzazione e stampa di materiale illustrativo, brochure, mappe, educational, press trip, partecipazione a fiere, promozione e gestione eventi).

Di seguito, tenuto conto dell'impatto economico-finanziario già intercorso nel 2022 si ritiene opportuno evidenziare sinteticamente i due principali progetti che verranno realizzati nel corso del 2023 e dei progetti programmati nel 2022.

Contestualmente all'attività sopra descritta, il personale di Visit Bergamo è stato impegnato nel corso del 2022 nei progetti più prestigiosi in preparazione dell'evento BG - BS Capitale italiana della cultura 2023:

- Ciclovía Culturale BG BS

- Cammino BG BS

Il cammino Bergamo - Brescia è un percorso escursionistico che unisce le due città attraverso il territorio delle due province, per valorizzare l'identità culturale e il patrimonio culturale che possiedono.

- Preparazione della cerimonia di inaugurazione dell'evento BG BS Capitale della Cultura 2023

Visit Bergamo - incaricata per l'organizzazione della cerimonia di inaugurazione dell'evento BG BS Capitale della Cultura 2023 - ha svolto le seguenti funzioni:

- coordinamento e produzione creativa dello spettacolo di inaugurazione (a partire da febbraio 2020);
- Preproduzione dell'intero evento di inaugurazione;
- indagine di mercato per l'individuazione dei fornitori di produzione e di sicurezza;
- comparazione delle offerte dei fornitori;

- individuazione dei fornitori e commissione ordini;
- organizzazione del calendario di produzione e di sicurezza;
- affiancamento/supporto alla direzione di produzione;
- affiancamento nell'attuazione/monitoraggio del piano di sicurezza;
- presenza sul campo e monitoraggio cantiere;
- supporto nella gestione del calendario allestimenti dei fornitori di produzione e di sicurezza;
- monitoraggio e supporto ai fornitori di produzione e di sicurezza;
- gestione rapporti con le istituzioni;
- assolvimento procedure per ottenimento permessi/istanze;
- funzioni amministrative.

- Affiancamento alla realizzazione della campagna di comunicazione BG BS 2023

Le risorse di Visit Bergamo hanno affiancato costantemente la redazione della Capitale Italiana della Cultura Bergamo Brescia 2023.

Questo affiancamento assolve a differenti funzioni:

- trait d'union tra operatori culturali attivi sul territorio e team di redazione;
- trait d'union tra Assessorato alla Cultura del Comune di Bergamo e team di redazione;
- reperimento e ideazione contenuti per inserzioni media;
- reperimento e ideazione contenuti per materiali cartacei della Capitale;
- supporto, organizzazione e accompagnamento dei press tour in collaborazione con Weber & Shandwick (agenzia stampa della Capitale);
- organizzazione e accompagnamento di giornalisti, fotografi e videomaker per la realizzazione di servizi legati alla Capitale;
- offerta del proprio patrimonio intellettuale e delle proprie competenze relative al territorio al team di redazione.

- Coordinamento della redazione della piattaforma internet BG BS 2023

- Coordinamento del rifacimento della segnaletica turistica del comune di Bergamo

- S.T.A.I. - Servizio per un Turismo Accessibile e Inclusivo

Visit Bergamo si è occupato del coordinamento, in qualità di capofila, del bando del Ministero del Turismo e di Regione Lombardia STAI dedicato all'accoglienza dei turisti disabili a 360 gradi e che coinvolge sia il territorio bergamasco che il territorio bresciano.

Si tratta di una manifestazione che si svolgerà lungo tutto l'anno solare 2023 e non riguarderà solo le città capoluogo, ma l'intero territorio delle due Province.

L'obiettivo generale è quello di sfruttare la visibilità dell'evento per **dare rilevanza al tema del Turismo Inclusivo** come leva strategica per valorizzare e incrementare l'attrattività, l'accessibilità e l'accoglienza per tutti di questo territorio e delle iniziative che ospita.

La **platea di riferimento** è costituita in particolare da: persone con disabilità motoria permanente o temporanea; persone con disabilità visiva e uditiva; persone con disabilità cognitiva; persone anziane; famiglie con bambini; donne in gravidanza; persone con intolleranze alimentari.

Le azioni di progetto pongono quindi l'attenzione sull'eterogeneità (in termini di aspettative e bisogni) dei turisti con fragilità, puntando al raggiungimento di una fruizione dell'esperienza turistica il più possibile autonoma. Si ambisce dunque a rendere il territorio di Bergamo e Brescia **attraente e accogliente a 360 gradi** per i potenziali turisti con disabilità ed esigenze specifiche.

Il progetto è l'occasione per proporre un modello di **turismo inclusivo per le aree montane e lacustri**. Quindi non solo di connotazione urbana, ma riferito a territori tradizionalmente ostici dal punto di vista dell'accessibilità e fruibilità universale.

Rivestono particolare rilevanza all'interno del progetto, i luoghi interessati da due grandi

opere previste da Brescia-Bergamo Capitale della Cultura: la *Ciclovia culturale Bergamo-Brescia* e il *Cammino Brescia-Bergamo*. Si tratta di due interventi infrastrutturali che attraversano e connettono idealmente e fisicamente le due province.

L'obiettivo dell'inclusione non è rivolto solo ai turisti, ma anche agli operatori, promuovendo percorsi di **inserimento di persone con disabilità** con diversi ruoli all'interno della filiera occupazionale nel settore turistico.

Si intende **coinvolgere gli attori del territorio** al massimo grado: i soggetti pubblici e privati che fanno parte del tessuto turistico dei territori interessati dal progetto, ma anche le realtà associative attive a livello locale sui temi della disabilità, valorizzando e mettendo in rete le diverse iniziative già presenti. L'aspirazione ultima del progetto è la sua **replicabilità**. Il format potrebbe essere esportato in altre province lombarde, anche in vista dell'appuntamento con Olimpiadi e Paralimpiadi invernali Milano-Cortina 2026.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata, poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Non si rendono applicabili i principi contabili previsti dall'OIC 28 ed OIC 32 così come emendati dall'OIC in data 28 gennaio 2019.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Cambiamenti di principi contabili

Ai sensi del principio contabile OIC 29, paragrafo 25, si precisa che non vi sono stati cambiamenti dei principi contabili avvenuti nell'anno.

Correzione di errori rilevanti

Non si rilevano correzioni in conformità al principio contabile OIC 29.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento. La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

Ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto di quanto introdotto nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

I criteri tengono inoltre conto degli emendamenti introdotti dall'OIC finalizzati a recepire le modifiche apportate dalla L. 238/2021 (legge europea 2019-2020) alla disciplina del bilancio d'esercizio e del bilancio consolidato, ove applicabili.

La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Ai sensi dell'articolo 2435-bis ci si è avvalsi della facoltà di non applicare il costo ammortizzato e di continuare a valutare i debiti al valore nominale.

Altre informazioni

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile, dato che:

- 1) non si possiedono quote proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate quote proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti.
- I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.
- Gli altri costi pluriennali sono iscritti al costo d'acquisto e sono ammortizzati in 5 esercizi.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	3.660	294.012	198.521	496.193
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.660	286.527	101.784	391.971
Valore di bilancio	-	7.485	96.737	104.222
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	10.980	18.359	29.339
Ammortamento dell'esercizio	-	4.639	51.802	56.441
Totale variazioni	-	6.341	(33.443)	(27.102)
Valore di fine esercizio				
Costo	3.660	304.992	216.880	525.532
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.660	291.166	153.586	448.412
Valore di bilancio	-	13.826	63.294	77.120

I "costi di impianto e di ampliamento" risultano completamente ammortizzati.

La voce "Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" comprende:

- Licenze programmi software Euro 13.566
- Marchi di fabbrica e commercio Euro 260

Nel corso dell'esercizio la voce si è incrementata in seguito all'acquisto di licenze d'uso di software.

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" comprende:

- Lavori straordinari su beni di terzi Euro 19.732
- Altri costi pluriennali Euro 43.562

L'incremento è interamente riferibile ai lavori straordinari su beni di terzi eseguiti sull'*Infopoint* di Orio al Serio.

Non si sono ravvisate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Considerato che il presente bilancio è redatto in conformità ai principi contabili nazionali, si precisa che secondo il disposto dell'OIC 16 ai fini dell'ammortamento il valore dei fabbricati va scorporato, anche in base a stime, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori il valore dei terreni sui quali essi insistono. La separazione dei valori riferibili alle aree sedime rispetto al valore degli edifici è stata valutata forfettariamente in misura pari al 20% del costo totale.

In ossequio ai principi contabili non si è proceduto all'ammortamento del valore dell'area.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati	3%
Attrezzature industriali e commerciali	15%
Mobili e macchine d'ufficio	12%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Arredamento	15%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni materiali.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante.

	Terreni e fabbricati	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	209.868	58.574	152.442	209.304	630.188
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	107.453	27.731	113.023	-	248.207
Svalutazioni	-	-	3.000	-	3.000
Valore di bilancio	102.415	30.843	36.419	209.304	378.981
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	572	49.426	-	49.998
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	209.304	(209.304)	-
Ammortamento dell'esercizio	5.168	8.638	27.306	-	41.112
Altre variazioni	-	-	(1)	-	(1)
Totale variazioni	(5.168)	(8.066)	231.423	(209.304)	8.885
Valore di fine esercizio					
Costo	209.868	59.146	411.172	-	680.186
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	112.621	36.369	140.330	-	289.320
Svalutazioni	-	-	3.000	-	3.000
Valore di bilancio	97.247	22.777	267.842	-	387.866

La voce "Terreni e Fabbricati" comprende:

- Terreni Euro 37.600
- Fabbricati Euro 59.647.

Si precisa che l'immobile è stato ceduto per Euro 173.000 con atto notaio Paolo Coppola Bottazzi in data 07/02/2023 registrando una plusvalenza di Euro 75.753.

La voce "Attrezzature industriali e commerciali" comprende attrezzature varie.

La voce "Altri beni" comprende:

- Mobili e macchine ordinarie d'ufficio Euro 9.064
- Macchine elettromeccaniche d'ufficio Euro 3.132
- Arredamento Euro 255.646

Nel corso dell'esercizio è stata mantenuta, in ottica prudenziale, l'iscrizione di un fondo svalutazione immobilizzazioni di Euro 3.000 - in particolare a valere sulla categoria arredamento - al fine di coprire la possibile perdita di valore su alcuni mobili e arredi derivanti dal precedente allestimento degli *infopoint* della società oggetto di un importante *res tyling* nel precedente esercizio e in attesa di meglio definire gli ultimi cespiti da dismettere.

La voce "Immobilizzazioni materiali in corso" è stata interamente classificata nella voce "Altri beni" in conseguenza dell'ultimazione dei lavori di allestimento presso gli *infopoint*.

Ad eccezione di quanto sopra indicato per la voce "Altri beni", non si sono ravvisate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha stipulato due contratti di leasing con "Toyota Financial Services Italia Spa" aventi ad oggetto n. 2 autovetture.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	44.882
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	11.220
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	21.824
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	3.910

	Descrizione	TOYOTA YARIS 1.5 HYBRID Y20 BITONE		PROACE VERSO MY18 1.5D 120CV	
		Anno in corso	Anno Precedente	Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	9.090	12.329	12.734	16.838
2)	Oneri finanziari	1.582	1.582	2.328	2.328
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	19.324	19.324	25.558	25.558
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	4.831	4.831	6.389	6.390
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	16.908	12.077	22.363	15.974
6)	Rettifiche / riprese di valore ±	0	0	0	0
	Valore complessivo netto dei beni locati	2.416	7.247	3.195	9.584
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	0	0	0	0

Immobilizzazioni finanziarie

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti con il criterio del costo di acquisto.

Comprendono BTP per Euro 125.727 acquistati in data 10/01/2020 con scadenza 01/03 /2023 ed attualmente reinvestiti in titoli similari per i quali non si evidenziano perdite durevoli di valore.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	125.727
Valore di bilancio	125.727
Valore di fine esercizio	
Costo	125.727
Valore di bilancio	125.727

Attivo circolante

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Rimanenze

Le rimanenze di prodotti finiti e merci, riferite a gadget e materiale vario destinato al Book-shop ed agli Infopoint, sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri e delle spese accessorie di diretta imputazione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	41.032	10.936	51.968
Totale rimanenze	41.032	10.936	51.968

In particolare si evidenzia che le merci al 31 dicembre 2022 accolgono principalmente materiale legato all'iniziativa commerciale enogastronomica e merchandising di Orio al Serio e degli *Infopoint* in città.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" comprende tutti i crediti commerciali a breve termine come segue:

Crediti verso clienti	Euro	181.819
Fatture da emettere	Euro	82.397

Totale voce	Euro	264.216

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	269.095	(4.879)	264.216	264.216
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	34.116	(34.116)	-	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	498.702	507.275	1.005.977	1.005.977
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	801.913	468.280	1.270.193	1.270.193

La voce "Crediti verso altri" esigibili entro l'esercizio successivo comprende i seguenti crediti:

- Crediti per cauzioni Euro 2.626
- Fornitori c/spese anticipate Euro 59
- Quote consortili da incassare Euro 159.914
- Fondo rischi su altri crediti Euro -159.914
- Contributi da incassare Euro 983.241
- Biglietti ATB-doc viaggio Euro 20.051.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si effettua la ripartizione per area geografica, in quanto non vi sono importi vantati verso clienti esteri.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono posizioni di credito relative ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (pronti contro termine) le cui attività sono iscritte nel bilancio del venditore.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non vi sono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	327.158	2.360.168	2.687.326
Denaro e altri valori in cassa	294	6.444	6.738
Totale disponibilità liquide	327.452	2.366.612	2.694.064

Il saldo rappresenta tutti i conti correnti bancari attivi liberamente disponibili di cui si presenta il dettaglio:

- Intesa SanPaolo S.p.A. c/c 8594 Euro 263.807
- Intesa SanPaolo S.p.A. c/c 184101 Euro 854.976
- Banco BPM Euro 1.568.047 (conto dedicato per il "Bando S.T.A.I.")
- Piattaforma Stripe Payments Euro 496.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	422	(400)	22
Risconti attivi	21.600	135.043	156.643
Totale ratei e risconti attivi	22.022	134.643	156.665

I ratei sono calcolati in base al principio di competenza e si riferiscono a interessi attivi bancari.

La voce "Risconti attivi" comprende:

- Assicurazioni commerciali Euro 96
- Assicurazioni non commerciali Euro 2.201
- Altri servizi non commerciali Euro 642
- Altri servizi commerciali Euro 128.600
- Canoni di manutenzione non commerciali Euro 303
- Licenze d'uso software non commerciali Euro 792
- Licenze d'uso software commerciali Euro 1.499
- Noleggi non commerciali Euro 18.357
- Noleggi commerciali Euro 2.244
- Spese telefoniche non commerciali Euro 1.720
- Spese telefoniche commerciali Euro 137
- Oneri per auto non commerciali Euro 9
- Altri costi per servizi Euro 43.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 284.430, interamente sottoscritto e versato, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Altre variazioni Incrementi		
Capitale	284.430	-	-		284.430
Riserva legale	46.638	-	369		47.007
Altre riserve					
Riserva straordinaria	438.713	-	6.998		445.711
Totale altre riserve	438.713	-	6.998		445.711
Utile (perdita) dell'esercizio	7.366	(7.366)	-	41.315	41.315
Totale patrimonio netto	777.147	(7.366)	7.367	41.315	818.463

In ottemperanza alla delibera dell'assemblea del 03/05/2022, l'utile dell'esercizio precedente è stato destinato ad incremento della riserva legale per Euro 368,29 e della riserva straordinaria per Euro 6.997,60.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	284.430	Capitale sociale	B	-
Riserva legale	47.007	Riserva di utili	B	47.007
Altre riserve				
Riserva straordinaria	445.711	Riserva di utili e riserva di capitali (*)	A, B, C	445.711
Totale altre riserve	445.711			445.711
Totale	777.148			492.718
Quota non distribuibile				492.718

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

(*) Riserva di capitale per Euro 1.290,00.

Fondi per rischi e oneri

Non sono stati istituiti fondi per rischi ed oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	178.562
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	43.893
Utilizzo nell'esercizio	874
Altre variazioni	(4.773)
Totale variazioni	38.246
Valore di fine esercizio	216.808

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2022 ammontano complessivamente a Euro 941.653.

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	-	168.242	168.242	38.922	129.320
Debiti verso fornitori	407.282	160.876	568.158	568.158	-
Debiti tributari	15.028	41.548	56.576	56.576	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.172	9.956	39.128	39.128	-
Altri debiti	85.084	24.465	109.549	109.549	-
Totale debiti	536.566	405.087	941.653	812.333	129.320

La voce "Debiti verso fornitori" esigibili entro l'esercizio successivo comprende:

Debiti verso fornitori Euro	211.354
Fatture da ricevere Euro	357.466
Note credito da ricevere Euro (-)	662

Totale voce Euro	568.158

La voce "Debiti verso banche" comprende:

- Finanziamento Intesa SanPaolo Euro 168.242.

Nel corso dell'esercizio la società ha contratto un finanziamento con Banca Intesa SanPaolo dell'importo di Euro 200.000, erogato in data 25/02/2022. Il finanziamento prevede il rimborso in n. 60 rate mensili a partire dal 25/03/2022. Il debito residuo al 31/12/2022 è pari ad Euro 168.242; la quota scadente entro l'esercizio successivo è pari ad Euro 38.922 e quella scadente oltre l'esercizio successivo è pari a Euro 129.320.

La voce "Debiti tributari" comprende:

- Erario c/ritenute lavoro dipendenti Euro 13.246
- Erario c/ritenute lavoro autonomo Euro 3.175
- Erario c/imposta sostitutiva su rivalutazione Tfr Euro 495
- Erario c/IVA Euro 31.275
- Erario c/IRES Euro 2.276
- Regioni c/IRAP Euro 6.109.

La voce "Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale" comprende:

- INPS Euro 29.671
- INAIL Euro 344
- Ente cometa Euro 406
- Covelco Euro 8.093
- Cassa Assistenza Sanitaria Euro 406
- Altri istituti previdenziali Euro 208.

Riguarda contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

La voce "Altri debiti" comprende:

- Dipendenti c/retribuzioni Euro 35.441
- Dipendenti c/oneri differiti Euro 55.428
- Ritenute sindacali Euro 76
- Debiti v/fondi pensione Euro 1.311
- Debiti per cauzioni Euro 13.066
- Carta credito Intesa Sanpaolo Euro 2.277
- Caparra affitto Euro 1.950.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si effettua la ripartizione per area geografica, in quanto non rilevante.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sono stati effettuati finanziamenti dai soci alla società.

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.023	2.326	3.349
Risconti passivi	308.051	2.475.279	2.783.330
Totale ratei e risconti passivi	309.074	2.477.605	2.786.679

La voce "Ratei passivi" comprende:

- Commissioni bancarie per Euro 860
- Spese telefoniche non commerciali Euro 2.405
- Leasing Euro 84.

La voce "Risconti passivi" comprende:

- Quote di contributi della Regione Lombardia e del Comune di Bergamo correlate a iniziative di competenza futura con particolare riferimento all'evento "Bergamo Brescia Capitale Italiana della Cultura" del 2023 per Euro 469.513 ed alle attività previste dal "Bando S.T.A.I." per Euro 1.575.000
- Quote di ricavi da attività di marketing riferiti principalmente all'evento "Bergamo Brescia Capitale Italiana della Cultura" di competenza dell'esercizio 2023 per Euro 738.817.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo che il costo della produzione è pari ad Euro 2.578.742 contro Euro 1.827.132 dell'esercizio precedente. In particolare si precisa che le voci più significative sono i costi per servizi pari a Euro 1.335.363 ed i costi relativi al personale dipendente pari a Euro 658.891.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Nel corso dell'esercizio non sono state rilevate rettifiche di valore di attività finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non vi sono proventi ed oneri di entità o incidenza eccezionali iscritti in bilancio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio. La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

	Importo
1. Imposte correnti (-)	26.773,00
2. Variazione delle imposte anticipate (+/-)	0,00
3. Variazione delle imposte differite (-/+)	<u>0,00</u>
4. Imposte sul reddito dell'esercizio (-1 +/-2 +/-3)	26.773,00

Le imposte correnti comprendono:

- IRES per Euro 3.011, di cui Euro 2.783 relativi all'attività commerciale ed Euro 228 relativi all'attività non commerciale;
- IRAP d'esercizio per Euro 23.762, di cui Euro 19.309 relativi all'attività commerciale ed Euro 4.453 relativi all'attività non commerciale.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La società ha adempiuto, ove previsto, agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003, GDPR 2016/679 e seguenti) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti nel 2022 è pari a 14,48 di cui 13,48 con qualifica di impiegato e 1 con qualifica di quadro.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I corrispettivi di competenza spettanti al sindaco unico sono pari a Euro 8.000, oltre cassa e IVA; mentre al Consiglio di Amministrazione non è corrisposto alcun compenso.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi del n. 16-bis, art. 2427 c.c., si riportano i corrispettivi di competenza spettanti alla società di revisione:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	5.500
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	5.500

I compensi spettanti alla società di revisione ammontano ad Euro 5.500 oltre IVA di legge. Si segnalano ulteriori compensi per Euro 1.500 oltre IVA di legge per l'attestazione del Piano Economico-Finanziario 2022-2024.

Titoli emessi dalla società

Anche data la natura della società, non esistono warrants, opzioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)

Non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C)

Non vi sono fatti di rilievo, avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, recepiti nei valori di bilancio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non vi sono strumenti finanziari derivati attivi iscritti in bilancio.

Altre informazioni

Si segnala che l'emergenza epidemiologica da COVID-19, proseguita anche nei primi mesi del 2022, non ha fatto venir meno il presupposto della continuità aziendale, tenuto conto della natura specifica della società e delle attività svolte.

Si evidenzia, altresì, che il conflitto tra Russia e Ucraina, iniziato lo scorso 24 febbraio 2022 e tutt'ora in corso, tenuto conto della natura specifica della società nonché delle aree di mercato interessate, si presume non possa avere effetti rilevanti sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica della società.

La società - con il supporto di primaria società di consulenza del settore - ha avviato i processi per dotarsi di un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Lgs. 231/2001, nonché per un aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza ex Legge 190/2012.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto contributi (o sovvenzioni o incarichi retribuiti o, comunque, qualsiasi vantaggio economico) in relazione con la Pubblica Amministrazione.

Vengono qui sotto indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa.

DATA INCASSO	IMPORTO INCASSATO	ENTE	DESCRIZIONE
22/02/2022	€ 48.519,17	Comune di Brescia	Contributo
06/05/2022	€ 15.000,00	CCIAA Bergamo	Progetto East Lombardy
06/05/2022	€ 15.000,00	Comune di Brescia	Progetto East Lombardy
06/05/2022	€ 375.000,00	CCIAA Bergamo	Quota consortile 2022
09/05/2022	€ 20.000,00	Comune di Bergamo	Progetto East Lombardy
04/07/2022	€ 20.000,00	Comune di Mantova	Progetto East Lombardy
14/07/2022	€ 1.920,00	Ente Bilaterale	Incentivi assunzione
29/07/2022	€ 400.000,00	Provincia di Bergamo	Quota consortile 2022
22/09/2022	€ 14.674,52	Comune di Mantova	Spazio aeroporto
14/10/2022	€ 9.690,80	Comune di Cremona	Progetto Città di Bergamo
25/11/2022	€ 1.400.000,00	Regione Lombardia	Progetto S.T.A.I.
25/11/2022	€ 175.000,00	Regione Lombardia	Progetto S.T.A.I.
09/12/2022	€ 20.000,00	Comune di Brescia	Progetto East Lombardy
12/12/2022	€ 400.000,00	Comune di Bergamo	Quota consortile 2022

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione del risultato d'esercizio pari ad Euro 41.315,38, *il Consiglio di Amministrazione* propone di destinare il 5% pari a Euro 2.065,77 a riserva legale e i restanti Euro 39.249,61 a riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Bergamo, lì 31 marzo 2023

Il Presidente del CdA
(Giorgio Beltrami)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Bergamo - Autorizzazione n. 4334 del 25.2.1989, estesa con n. 2436/2001 del 23.3.2001.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.